LEI Nº. 1282/2009

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A IMPLANTAR NAS
UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, SISTEMAS
DE MONITORAMENTO POR CÂMERAS DE VIDEO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  NELSON CAVALHEIRO GARAVAZZO, Prefeito Municipal de Serrana,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
  FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

  Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a implantar, nas Unidades da Rede
Municipal de Ensino, Sistemas de Monitoramento por Câmeras de Vídeo, que ofereçam a
possibilidade de controle dos acessos às Unidades, às salas de aula, do fluxo de utilização dos
corredores, pátios, áreas de recreação e de atividade física.
   Art. 2º. O Sistema de Monitoramento deverá prever a gravação em dois locais
distintos, de modo a garantir a existência de imagens esclarecedoras em casos de eventos que
exijam apuração.
  Art. 3º. Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a assinar convênios com a
iniciativa privada ou outros órgãos governamentais, em qualquer nível, de modo a assegurar o
cumprimento às disposições desta lei.
  Art. 4°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

  PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
  07 de maio de 2009.

  NELSON CAVALHEIRO GARAVAZZO
          PREFEITO MUNICIPAL

  PUBLICADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
  NA DATA SUPRA NO LOCAL DE COSTUME

  JOÃO MARCEL DIAS MUSSI
   Diretor Geral da Assessoria de Negócios
           Jurídicos e Secretaria Geral